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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studenty s depresí a jejich blízkými osobami. Cílem této

diplomové práce je zmapovat různé aspekty soužití se studentem trpícím depresí. Využitá je

přitom perspektiva blízkých osob, jejichž podpora bývá pro studenty s depresí klíčová.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmu deprese za využití historické perspektivy a a

perspektivy diagnostických manuálů. Dále se věnuje různým aspektům depresivních

onemocnění, včetně jejich dopadů na život jedince. Poslední kapitola teoretické části se pak

věnuje copingu a copingovým strategiím. Empirická část práce snaží zmapovat různé

strategie podpory studenta s depresí, které volí blízké osoby. U deprese, jakožto velmi

závažného onemocnění, se také dá předpokládat ovlivnění psychického stavu těchto

pečujících blízkých osob. V návaznosti na tento předpoklad se práce rovněž snaží zmapovat

copingové strategie, které blízké osoby využívají pro podporu vlastního duševního zdraví.

Pro naplnění výzkumných cílů byla zvolena kvalitativní metodologie. K získání dat byla

využita metoda polostrukturovaného rozhovoru a následná analýza textu byla provedena za

využití otevřeného kódování.

Analýza rozhovorů poukázala na subjektivně nejobtížnější aspekty soužití se studentem

trpícím depresí, kterými byly vlastní prožívání pocitů bezmoci, a na straně člověka trpícího

depresí pak podrážděnost, výkyvy nálad, intenzivnější emoční odezva a snížené sebevědomí.

Výzkum poukázal na nutnost individuálního přístupu k podpoře blízkého trpícího depresí.

Z výzkumu také vyplývá nutnost uvědomění si, že také podporující osoby si musí hlídat

vlastní zdraví a v případě potřeby mají nárok na vyhledání podpory.

KLÍČOVÁ SLOVA

afektivní poruchy, depresivní poruchy, student, blízká osoba, copingové strategie, podpora,

kvalitativní metodologie

ABSTRACT

This thesis focuses on students with depression and their close persons. The aim of this thesis

is to map various aspects of coexistence with a student suffering from depression. It uses the

perspective of these close persons, whose support of students with depression is essential.

The teoretical part deals with defining the concept of depression using a historical

perspective and the perspective of diagnostic manuals. It also focuses on various aspects of

depressive illnesses, including their impact on life of the individual. The last chapter of the

theoretical part then deals with coping and coping strategies. The empirical part of this paper

tries to map different strategies of support for a student with depression, which close people

tend to choose. In the case of depression, as a very serious illness, it can also be assumed

that the psychological state of these close ones will be affected. Following this assumption,

this work also tries to map the coping strategies that close persons use to support their own

mental health. A qualitative methodology was chosen to attain the research objectives. A

semi-structured interview method was used to obtain data and the subsequent analysis of the

text was carried out using open coding.

The analysis of the interviews pointed to the subjectively most difficult aspects of living

with a student suffering from depression, which were the very own experience of

helplessness and then irritability, mood swings, over-intense emotional response and

reduced self-confidence of the person suffering from depression. Research has pointed to the

need for an individualised approach to the support. The research also shows the need of

realization that supporting people must care of their own health too and have the right to

seek support in the case of need.

KEYWORDS

affective disorders, depressive disorders, student, close person, coping strategies, support,

qualitative methodology
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Úvod

„Je fakt těžký, když člověk vidí, že se kamarád tak trápí. Zvlášť když nemůžeš dělat nic

jiného než „stát při něm“. Chtěl bych mu pomoct, aby se netrápil, ale nemůžu. Tak ho prostě

doprovázím, kdykoliv mi chce ukázat svůj svět.“

(Ten, kdo stojí v koutě)

Výskyt pacientů trpících depresivním onemocněním celosvětově narůstá. Také

odborníci věnují depresi stále více pozornosti, jelikož má mimo jiné významné ekonomické

dopady. Dle údajů Světové zdravotnické organizace se v roce 2017 jednalo o nejdůležitější

příčinu celosvětové invalidity postihující zhruba 322 milionů lidí (Depression and Other

Common Mental Disorders: Global Health Estimates, 2017). Se zvyšujícím se povědomím

o tomto onemocnění dochází k jeho častější diagnostice a narůstajícímu počtu pacientů.

V odborné literatuře je často zmiňována odborná péče o pacienty trpící depresí, rozvíjí

se možnosti farmakologické i nefarmakologické léčby. Přitom však bývá často opomíjena

oblast neodborné péče. Přitom většinu času s nemocným netráví odborníci, ale právě jeho

nejbližší, rodina či partneři. Jak deprese zasahuje do života jejímu nositeli a jeho nejbližšímu

okolí? A jak se s ní tyto osoby vypořádávají?

Cílem této diplomové práce je zmapovat různé aspekty soužití s mladým člověkem

trpícím depresí. Využitá je přitom perspektiva blízkých osob, jejichž podpora bývá pro

studenta s depresí klíčová. V teoretické částí práce je přiblížen pojem deprese z historického

a diagnostického pohledu a následně jsou rozebrány různé aspekty depresivních

onemocnění, včetně jejich dopadů na život jedince. Závěrečná část teoretické části se pak

věnuje copingu a copingovým strategiím. Empirická část této práce využívá kvalitativní

metodologii a vychází z analýzy pěti rozhovorů s lidmi, jejichž blízcí trpí depresí. Cílem této

analýzy je zmapovat různé strategie podpory studenta s depresí, které blízké osoby volí. U

deprese, jakožto velmi závažného onemocnění, se také dá předpokládat ovlivnění

psychického stavu těchto pečujících blízkých osob. Tato práce se rovněž snaží zmapovat

copingové strategie, které blízké osoby využívají pro podporu vlastního duševního zdraví.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu deprese

Pojem deprese je laickou veřejností často nadužíván. Běžně se můžeme setkat například

s hovorovým obratem „mám depku“. Mluvčí touto frází zpravidla označuje smutek, nechuť

či nedostatek energie, stručně řečeno špatnou náladu. Takováto neradostná nálada však

obvykle mívá kratší trvání a jedinec se s ní dokáže svépomocí vypořádat. Mezi laickým

pojetím deprese a depresí jakožto odborným termínem existují určité rozdíly, ať už

kvalitativního či kvantitativního charakteru.

Přenos odborné terminologie do běžného, hovorového jazyka, souvisí i s posunem

významů. Pojmy se poté rozostřují a dochází k jejich devalvaci. S tím souvisí i snižování

vážnosti, s níž laická veřejnost k diagnóze deprese přistupuje (Ptáček et al., 2016).

Odborný pohled pak pojímá depresi coby syndrom, který může být součástí některých

dalších onemocnění, např. poruchy přizpůsobení nebo alkoholové závislosti. V užším slova

smyslu je deprese pojímána jako soubor symptomů definující specifické duševní

onemocnění. Deprese je tradičně řazena mezi afektivní poruchy, tedy duševní poruchy, které

zahrnují změny nálady ve smyslu jejího zvýšení nebo snížení doprovázené adekvátní

změnou úrovně celkové aktivity. Tradičně je deprese vysvětlována v kontrastu s další

afektivní poruchou, manií. Zatímco manie se vyznačuje zvýšenou náladou s odpovídajícím

vzrůstem energie a aktivity, deprese se projevuje poklesem nálady, úbytkem energie a

aktivity a sníženou schopností radovat se ze života.

Následující odstavce se pokusí přiblížit odborné pojetí deprese za využití dvou různých

perspektiv. První část se zabývá depresí z hlediska historického vývoje tohoto pojmu a druhá

část pak navazuje s rozborem pojetí deprese jakožto diagnostické kategorie.

1.1 Deprese v historii a v současnosti

Duševní onemocnění se v populaci zřejmě vyskytují již od pradávna. Ačkoliv výklad

poruch a způsoby jejich léčby se různily v závislosti na úrovni poznání a aktuální ideové

orientaci společnosti, popis symptomů se od moderního pojetí v zásadě neliší. Následující

část práce se zaměřuje na historický vývoj pojetí afektivních poruch s důrazem na poruchy
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z depresivního okruhu. Stručný pohled do historie afektivních poruch může osvětlit některé

aspekty dnešního náhledu na tento typ duševního onemocnění.

1.1.1 Starověk

Afektivní poruchy se objevují napříč nejrůznějšími historickými záznamy,

Vágnerová (2014) například uvádí Homérovu Illiadu nebo starozákonní příběh o králi

Saulovi. Jak ukazují nejen Homérova díla, ve starověku byla nejprve deprese, stejně jako

další duševní onemocnění, vysvětlována pomocí působení démonických sil (Glas, 2003).

Postupně se řečtí učenci začali od podobných vysvětlení odklánět a soustředili se na klinické


[…]


zvýšené riziko výskytu deprese u lidí, jejichž partner depresí trpí. Gérain & Zech (2019)

poukazují také na riziko vzniku syndromu vyhoření, který by se s méně oceňovaným

poskytováním podpory mohlo pojit.

Mimo to blízkým často pomáhá vytvořit si vlastní teorii či náhled napomáhající jim

s vnímáním a pochopením stavu druhého a vlastní role v této situaci. Další výzkumy copingu

osob pečujících o pacienty trpící psychickým onemocněním uvádí v souladu se zjištěními

tohoto výzkumu jako často využívané strategie pozitivní přerámování nebo vyhledání

spirituální pomoci (např. Sari & Çetinkaya Duman, 2020; Walke et al., 2018). Různá stadia

emočních změn v závislosti na rozvoji situace, v níž se pečující osoba a člověk s depresí

nachází, popsali ve svém výzkumu Karp a Tanarugsachock (2000). Finální stadium

formování náhledu na onemocnění popisují následovně: „nakonec někteří pečovatelé dojdou

k závěru, že onemocnění druhého se nachází mimo jejich kontrolu“ (2000, str. 23). Autoři

článku uvádí v návaznosti na toto zjištění pocit osvobození či ulehčení situace a možnost

najít si více času pro sebe bez doprovodu pocitů viny. Z tohoto výzkumu dále vyplývá

nutnost zcela se nepoddávat onemocnění blízké osoby a dokázat si vymezit vlastní hranice.

Hranice také mohou pomoci s ochranou vlastních zdrojů, aby nedošlo k jejich vyčerpání a

k neblahým následkům na pečovatele.

Mimo to se v rámci výzkumu ukázalo, že depresivní onemocnění partnera neznamenalo

pro respondenty ve vztahu výraznější překážku. Toto zjištění se neslučuje s některými

dalšími výzkumy, které naopak zjistily negativní dopady deprese na interpersonální vztahy

(Pettit & Joiner, 2006). To, že respondenti neměli s duševním onemocněním partnera

výraznější obtíže, může také implikovat nižší míru stigmatizace spojené s depresí. Odborná
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literatura však uvádí opačný závěr: „V ČR je oproti původním členským státům EU

mimořádně vysoká stigmatizace, a to jak mezi veřejností, tak mezi specifickými

subpopulacemi jako jsou zdravotníci“ (Winkler in Národní akční plán pro duševní zdraví

2020 – 2030, str. 44). Vysokou míru stigmatizace uvádí také americký výzkum zaměřený na

pečovatele lidí s duševním onemocněním, kde 48 % respondentů uvedlo obtíže svěřit se se

svými pocity někomu dalšímu právě z důvodu stigmatizace duševních onemocnění ve

společnosti (National Alliance for Caregiving, 2015). Navzdory závěrům odborné literatury

výsledky tohoto výzkumu naznačují nižší míru stigmatizace. Tento rozkol je pravděpodobně

způsoben faktem, že zatímco oba výše uvedené výzkumy se zaměřují na celou společnost,

respondenti v tomto výzkumu byli příbuzní či partneři lidí trpících depresí, jeden dokonce

sám tímto onemocněním trpí, a byli tudíž do problematiky osobně zaangažováni.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá různými aspekty soužití se studentem trpícím depresí

za využití perspektivy blízké osoby. V teoretické části byl s pomocí historického pohledu a

diagnostických manuálů vymezen pojem deprese. Poté byla věnována pozornost přiblížení

depresivních onemocnění z hlediska jejich prevalence, etiologie, symptomatologie a

možností léčby. Následně byla uvedena specifika onemocnění pro různé věkové kategorie a

posléze také důsledky deprese pro život nemocného i pro jeho sociální okolí. Závěr

teoretické části se zaměřoval na vysvětlení pojmů coping a copingové strategie.

Praktická část této diplomové práce sestává z kvalitativního výzkumu mapujícího

soužití se studentem trpícím depresí. Mimo to zmiňuje způsoby, které blízké osoby volí

k podpoře nemocných, a jejich subjektivní hodnocení těchto způsobů jako více či méně

efektivních. Nakonec výzkum popisuje copingové strategie, které blízké osoby nejčastěji

volí k podpoře sebe sama.

Hlavní přínos této práce vnímám v upozornění na oblast, která dosud není v odborné

literatuře příliš zmiňována, a sice život s člověkem trpícím depresí a coping využívaný

blízkými osobami. Dalším přínosem je zmapování různých strategií podpory studenta

s depresí. Důležitým poznatkem je, že tyto strategie by vždy měly být voleny individuálně

s ohledem na příjemce podpory a aktuální situaci. Výzkum dále poukázal na to, že pečující

osoby mohou v obtížných situacích přehlížet vlastní potřebu pomoci.

Limitem tohoto výzkumu je především malý vzorek respondentů. V ideálním případě

by mohly být také zúženy podmínky výběru respondentů tak, aby byl výzkum více

zaměřený. Velká část osob trpících depresí v tomto výzkumu byli studenti medicíny. Jejich

blízcí často zmiňovali stres pramenící z jejich studia, který depresivní stavy může

prohlubovat. Další výzkum by se tedy mohl věnovat přímo studentům medicíny trpícím

depresí. Potenciál hlubšího zkoumání tématu vnímám také ve zjištění, že pečující osoby

mohou mít tendenci přehlížet vlastní potřebu podpory. I v tomto směru by bylo zajímavé

provést další výzkum zjišťující, do jaké míry jsou pečující osoby schopny reflektovat vlastní

psychický stav, zdroje a potřebu podpory. U zjištěných způsobů podpory, které v rámci

tohoto výzkumu zmiňovali respondenti jako efektivní, by bylo vhodné další zkoumání
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okolností, za nichž fungují. Pak by mohla být sestavena obecnější teorie toho, jak párovat

potřeby studentů trpících depresí s vhodnými formami podpory.
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