1

Katedra psychologie Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

autorka DP: Bc. Helena Švecová

název DP: Student s depresí: perspektiva blízké osoby

termín SZZ: 16. 9. 2022

vedoucí práce: Mgr. Jana Adámková datum posudku: 31. 8. 2022

Autorka se ve své diplomové práci věnuje tématu studentů vysokých škol trpících depresí,

konkrétně mapuje aspekty soužití s nimi z perspektivy jejich blízkých osob.

Téma práce je aktuální, v populaci narůstá výskyt depresivní poruchy, tato se nevyhýbá ani

mladým dospělým lidem. Tato porucha je velkou zátěží pro osobu, kterou postihla, ale také

pro jejich blízké, kteří se musí vyrovnávat s tím, že někdo, s kým sdílejí domov, se vlivem

deprese mění. Pro osoby blízké pacientů trpících psychotickými poruchami již existují

edukační a podpůrné skupiny, je dobré, že tato práce přináší pozornost i lidem s blízkými

s jiným okruhem diagnóz. Oceňuji zde zvolení kvalitativní metodologie, která umožňuje

hlubší vhled do problematiky.

Text práce je standardně členěn na část teoretickou a část praktickou. V první části autorka

nejprve vymezuje pojem deprese, opírá se o historický vývoj pojmu a také o v současnosti

užívané diagnostické manuály. Zde je třeba vyzdvihnout, že autorka zahrnuje nejen DSM-5 a

MNK-10, ale srovnává je také s novou revizí manuálu MKN-11, která nyní vstupuje

v platnost, ale ještě není v naší republice implementována. Autorka se dále věnuje prevalenci

deprese, také její etiologii, zabývá se i otázkou diferenciální diagnostiky. Ve třetí kapitole pak

nastiňuje možnosti léčby, zahrnuje i méně běžné intervence (např. nyní se rozvíjející

ketaminem asistovanou psychoterapii). Dále pojímá specifika depresivní poruchy

v jednotlivých životních fázích ve vztahu s vývojovou psychologií. Pro empirickou část práce

jsou zásadní následující kapitoly pojednávající o životě s depresí a o teoriích copingových

strategií. Zaměřuje se hlavně na dopady v sociální oblasti a to konkrétně na partnerské vztahy.

Od této části se pak text překlenuje k empirické části, kde pomocí kvalitativní analýzy

rozhovorů s blízkými lidmi studentů s depresí mapuje jejich strategie, kterými své blízké
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podporují, a také copingové strategie, které využívají v sebepéči. Autorka korektně pracuje se

zdroji, vychází ze zahraniční i tuzemské literatury.

V rámci výzkumné části práce si autorka stanovila tři hlavní cíle výzkumu, a to a) zmapování

psychologických aspektů soužití se studentem trpícím depresivní poruchou, b) zjištění

strategií, které blízké osoby využívají k podpoře studentů trpících depresí, c) jaké strategie

tyto blízké osoby volí pro podporu vlastního duševního zdraví. Autorka práce si pak stanovila

osnovu polostrukturovaného rozhovoru tak, aby se v něm dotkla témat vymezených cíly

práce. Analyzovaná data jsou tvořena pěti rozhovory s osobami blízkými lidí s depresivní

poruchou (diagnóza musela být potvrzena v minulosti odborníkem, který pak také indikoval

vhodné terapeutické intervence). Autorka hovořila se čtyřmi muži a jednou ženou, ve čtyřech

případech se jednalo o partnery osob s depresí a v jednom případě byli v sourozeneckém

vztahu. Pořízení informovaného souhlasu s účastí ve výzkumu bylo samozřejmostí.

Autorka práce nás nejprve stručně seznamuje s charakteristikou jednotlivých rozhovorů,

v následné kapitole pak čtenáře provází jejich analýzou. Identifikovala 5 hlavních témat, ve

kterých pak vyplynula řada témat dílčích. Témata vždy ilustruje citacemi z rozhovorů. 1)

symptomy a jejich subjektivně prožívaná náročnost: dotazovaní u svých blízkých

pozorovali změny nálady, prožívané pocity viny, změny v oblasti kognice a dále pak

nedostatek energie a únavu. Jako nejnáročnější aspekty soužití vyplynuly prožívané pocity

bezmoci vůči blízkému s depresí, také jeho jistá „zacyklenost“, kterou provází prožitky

bezvýchodnosti. Dále se potýkají s obavami z budoucnosti, jak se bude porucha u jejich

blízkých dále rozvíjet. Silné obavy vzbuzuje také téma sebepoškozování a suicidálních

myšlenek. Dále se jako náročné objevovalo téma podrážděnosti a zesíleného emočního

prožívání, dále snížené sebevědomí a velké nároky, které na sebe blízcí osob s depresí na

sebe kladou. 2) strategie podpory: strategie podpory se v analýze rozdělily na behaviorální

strategie a psychickou podporu. V jejich rámci pak v rozhovorech identifikovala ty, které

dle dojmu respondentů jejich blízcí oceňují, a ty, které naopak efektivní nejsou. Mezi ty

dobře přijímané patří jasně daný režim, dodávání sebevědomí, podpora v docházení na

psychoterapii, vědomí, že se na ně mohou spolehnout a také snaha a vstřícnost. Naopak jako

nefunkční identifikovala zlehčující komentáře nebo naopak „vyhrocování“ situací, nátlak a

striktní povinnosti a také když se pokoušejí vycházet z toho, co by v dané situaci pomohlo jim

samým. Dalším lidem v podobné situaci by doporučili být člověku s depresí na blízku,

naslouchat jim, nestigmatizovat a pomoci zvolit relevantní léčebné metody. V oblasti Coping

v rozhovorech identifikovala strategie, které u svých blízkých s depresí respondenti pozorují:

3a) coping studenta s depresí – cílené techniky zvládání situací a nálady, dále pak užívání
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návykových látek (kofein, alkohol), prohlubování schopnosti sebereflexe a seberegulace,

dobré nastavování hranic. 3b) coping blízké osoby - v rozhovorech se opakovalo, že sami

dotazovaní žádné zvládací strategie nepotřebují, až se spíše podivovali nad tím, že jejich

situace může být vnímána jako náročná a vyžadující pozornost. Pokud nějaké identifikovali,

tak se jednalo o schopnost sebereflexe a seberegulace; hledání vysvětlení a smyslu celé

situace života blízkého s depresí a soužití s ním; vymezování hranic; snaha vcítit se do situace

druhého a posila optimistického vidění budoucnosti.

V diskusi autorka srovnává své závěry s výsledky studií jiných autorů (tuzemskými i

zahraničními), byť bylo pro ni náročné nalézt publikované relevantní výzkumy. Jako velmi

náročné jsou blízkými prožívané situace, kde pociťují nízkou míru kontroly a pocity bezmoci

– pomáhalo jim nacházet v těchto situacích svou užitečnou roli a také rámec, který by jim

dodával smysl a naději. V souladu se zjištěními jiných autorů je poznatek, že výkyvy nálad a

podrážděnost jsou zátěží pro blízké lidi osob s depresí a že dobrým způsobem zvládání těchto

situací je neeskalovat je a poskytnout druhému prostor. Zároveň je třeba mít na paměti, že lidé

s depresí potřebují větší míru podpory, která ale pro jejich okolí může být zatěžující, proto je

důležité hlídat si svou energii a nastavovat také zdravé hranice.

Při obhajobě doporučuji k zamyšlení, jak by autorka práce převedla své poznatky do

psychologické praxe s cílem podpořit blízké osoby pacientů s depresí.

Diplomovou práci považuji za zdařilou, autorka prokázala schopnost orientovat se v odborné

literatuře, uvažovat nad teoretickými poznatky a pracovat s nimi v souvislosti s vlastním

praktickým výzkumem. Je schopna sběru dat v terénu a také jejich následné kvalitativní

analýzy, jejíž výsledky smysluplně prezentuje v předkládané práci. Práce odpovídá

požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.